REQUERIMENTO N° 04⁄2007

EMENTA: ao Prefeito Municipal, solicitando informações sobre a execução dos serviços de implantação
de iluminação na Avenida Nova Pinda que liga o Residencial Cícero Prado até o Bairro Terra dos Ipês I.
(em anexo cópia do documento).

Senhor Presidente

Considerando que a Avenida que liga o Residencial Cícero Prado até o Bairro Terra dos Ipês I é de
grande importância para os moradores do Distrito de Moreira César pela fato de ligar diversos bairros,
sendo acesso a diversas escolas, creches, igrejas e Centro Esportivos Zito;

Considerando que inúmeros munícipes procuram este Vereador solicitando providências para a execução
da iluminação pública do local, luta esta que vereador a esta Casa de Leis vêm se empenhando há muito
tempo;

Considerando que inúmeros assaltos, tentativas de estupros e outros crimes acontecem no local pela
ausência de iluminação, gerando insegurança e medo junto à população;

Considerando que na última propositura de nossa autoria, aprovada nesta Câmara em maio de 2006, a
Prefeitura Municipal respondeu, através do Ofício 328⁄06, que os serviços foram orçados em R$ 26 mil
aproximadamente,  porém  sem  previsão  para  execução  da  obra,  tendo  em  vista  falta  de  recursos
financeiros e outras prioridades acumuladas;

Considerando que se passam 8 meses da referida resposta, e tendo em vista a PRIORIDADE com o qual
este pedido deve ser tratado;

Considerando a insistência da população pelo atendimento do justo pedido.

REQUEIRO à  Mesa,  ouvido  o  Plenário  dessa  Casa  de  Leis,  seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal,
solicitando informações sobre a execução dos serviços de implantação de iluminação na Avenida Nova
Pinda que liga o Residencial Cícero Prado até o Bairro Terra dos Ipês I.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 29 de janeiro de 2007.

VEREADOR JOSÉ CARLOS GOMES - CAL